
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.459 Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº. 1.412 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/1042350.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CARMEM LÚCIA DE 
ARAÚJO PAES, matrícula nº. 5722152/6, cargo de Enfermeiro, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 
977/11.09.2019, publicada no DOE nº 33.995/27.09.2019, correspondente 
ao Triênio de 21.12.2013 a 20.12.2016, no período de 01.01.2021 a 
30.01.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.429 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do PAE 
n º. 2020/1042446.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor JOSINO QUARESMA DE SOUZA FILHO, matrícula nº. 54189304/1, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital 
Regional de Tucuruí, os 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 25.02.2005 a 24.02.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2021 a 31.01.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 13/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 618013

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 06 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula setima do contrato 02.2021 e os termos 
do processo nº 2019/331814.
R E S O L V E: Designar a servidora Anavaléria Souza Chagas Rodrigues, 
matrícula: 5949464-1, com lotação: TFD ESTADUAL, para acompanhar, 
controlar e fi scalizar a execução do objeto do contrato 02.2021 com a Em-
presa M.P RUAS TRANSPORTES -ME.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 618234
PORTARIA Nº 07 DE 13 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e, CONSIDERANDO a obrigação da Administração de 
fi scalizar a execução de seus contratos administrativos, nos termos dos 
art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO os 
termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013, e os termos 
do processo 2020/875309.
R E S O L V E: Designar o servidora Juliana Cristina de Souza Santos, 
matrícula: 5955824/1, lotado no setor de Convênios e Contratos – GTCC/
SESPA, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução conforme ter-
mos e condições constantes no termo de referência.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 618351
PORTARIA Nº 03 DE 11 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e os termos da Cláusula nona, processo 2020/576192.
R E S O L V E: Designar o servidora André dos Santos Cabral, matrícu-
la: 54190034/1, Fisioterapia, lotado no setor CEPED/DDRA/SESPA, para 
acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do contrato 
90.2020– AIR LIQUIDE BRASIL.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 618047

ERRATA

Retifi ca-se a Portaria n°. 68/16.12.2020, publicada no DOE 
N°.34.458/13.01.2021, referente à servidora VANIA SIMONE DAMAS-
CENO DA ROCHA, de matricula n°. 5901814/1.
Onde se lê: período de 07/12/2020 à 15/07/2018.
Leia-se: período de 07/12/2020 à 05/01/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

ERRATA
Retifi ca-se as Portarias n°. 69 e 70/14.12.2020, publicada no DOE 
N°.34.458/13.01.2021, referente à servidora THALYTHA DA SILVA PIN-
TO, matrícula nº. 73504336/1.
Onde se lê: processo PAE nº. 2020/692166.
Leia-se: processo PAE nº. 2020/962166.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 618010
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0831 DE 26/10/2020, PUBLI-
CADA NO DOE N° 34.388 DE 27/10/2020, QUE DESIGNOU A SERVI-
DORA CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, MATRÍCULA Nº 57194227/1, 
PARA RESPONDER PELO CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO/ DAS-3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 03/11/2020 A 02/12/2020.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 30/10/2020 A 28/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 13.01.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 618310

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2021-  PROCESSO Nº 2019/331814
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a Contratação de em-
presa para execução dos serviços de transportes Rodoviários em veículos 
Micro ônibus, para deslocamento de pacientes renais crônicos, entre os 
municípios de Rondon do Pará e Ulianópolis, trajeto de ida e volta para 
tratamento de terapia Renal e consultas no Hospital São Francisco (Ulianó-
polis) por um período de 12 meses.
valor: R$ 339.300,00 (trezentos e trinta e nove mil, trezentos reais).
Data de assinatura: 13/01/2021
Vigência: 13/01/2021 a 12/01/22
Dotação Orçamentária: Atividade: 8290, Fonte de Recurso: 0103006355, 
Elemento de Despesa: 339033 e Ação: 261397.
CONTRATADA: EMPRESA M N P RUAS TRANSPORTES-ME.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 618233
CONTRATO Nº 03/2021 - PROCESSO Nº 2019/575914

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE CURATIVOS INDUSTRIALIZADOS e MATE-
RIAIS TÉCNICOS, que visam atender a Ação Judicial Nº 0009159-
58.2019.8.14.0026 em favor de VITÓRIA NUNES DA SILVA.
Valor: R$ 685.279,80 (seiscentos e oitenta e cinco mil, duzentos e setenta 
e nove reais e oitenta centavos).
Data de assinatura: 13/01/2021
Vigência: 13/01/2021 a 12/01/22
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 8288; Elemento de Despesa: 
339030; Fonte de Recurso: 0103.
CONTRATADA: J J R VIANA EIRELI - EPP
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 618391

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 84.2020,
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E EMPRESA 
M N P RUAS TRANSPORTES-ME.
OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato n° 84.2020, que tem por objeto a Con-
tratação de empresa para execução dos serviços de transportes Rodoviários em 
veículos Micro ônibus, para deslocamento de pacientes renais crônicos, entre os 
municípios de Rondon do Pará e Ulianópolis, trajeto de ida e volta para tratamen-
to de terapia Renal e consultas no Hospital São Francisco (Ulianópolis) por um 
período de 180 dias em razão da conclusão do processo licitatório para contrata-
ção dos serviços pelo período de 12 meses com possibilidade de prorrogação e 
em razão da clausula décima segunda do contrato 84.2020.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 618232


